О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра по инвестициям
и развитию Республики Казахстан от 26 марта 2015 года № 333 "Об утверждении
Правил государственной регистрации (перерегистрации) подвижного состава и его
залога, а также исключения из Государственного реестра подвижного состава"

Приказ Министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан от
26 января 2021 года № 29. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 2 февраля 2021 года № 22147
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 26 марта 2015 года № 333 "Об утверждении Правил
государственной регистрации (перерегистрации) подвижного состава и его залога, а
также исключения из Государственного реестра подвижного состава" (зарегистрирован
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11119,
опубликован 18 июня 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет")
следующие изменения:
      в  государственной регистрации (перерегистрации) подвижного состава и Правилах
его залога, а также исключения из Государственного реестра подвижного состава,
утвержденных указанным приказом:
      часть пятую  изложить в следующей редакции:пункта 10
      "Ответственное структурное подразделение регистрирующего органа в течение 1 (
одного) рабочего дня с момента получения документов проверяет полноту
представленных документов.";
       изложить в следующей редакции:пункт 21
      "21. Государственная регистрация залога подвижного состава является
государственной услугой (далее – государственная услуга залога) для получения
которой услугополучатель подает регистрирующему органу заявление через портал по
форме согласно  к настоящим Правилам.приложению 7
      Перечень основных требований к оказанию государственной услуги залога,
включающий характеристики процесса, форму, содержание и результат оказания, а
также иные сведения с учетом особенностей предоставления государственной услуги
залога изложены в Стандарте государственной услуги залога по форме согласно

 к настоящим Правилам.приложению 8
      При подаче услугополучателем всех необходимых документов через портал в "
личном кабинете" услугополучателя отображается статус о принятии запроса для

оказания государственной услуги залога с указанием даты получения результата
государственной услуги залога.
      Сведения о документе, удостоверяющего личность, о государственной регистрации
(перерегистрации) юридического лица, о государственной регистрации
индивидуального предпринимателя, содержащиеся в государственных
информационных системах, работник регистрирующего органа получает из
соответствующих государственных информационных систем через шлюз "
электронного правительства".
      Канцелярия регистрирующего органа в день поступления документов осуществляет
их прием, регистрацию и передает на исполнение ответственному структурному
подразделению. При обращении услугополучателя после окончания рабочего времени
в выходные и праздничные дни согласно трудовому законодательству, прием
заявлений и выдача результатов оказания государственной услуги залога
осуществляется следующим рабочим днем.
      Ответственное структурное подразделение регистрирующего органа в течение 1 (
одного) рабочего дня с момента получения документов проверяет полноту
представленных документов.";
      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 23
      "Результат оказания государственной услуги направляется в "личный кабинет"
кабинет пользователя в форме электронного документа, удостоверенного ЭЦП
уполномоченного лица регистрирующего органа.";
       изложить в следующей редакции:пункт 25
      "25. Услугополучатель для регистрации изменений, дополнений и прекращения
зарегистрированного залога направляет заявления через портал согласно приложению

 к настоящим Правилам.";11
      часть вторую пункта 30 изложить в следующей редакции:
      "Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес государственного органа
непосредственно оказывающего государственную услугу, в соответствии с  пунктом 2
статьи 25 Закона Республики Казахстан "О государственных услугах" подлежит
рассмотрению в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня ее регистрации.";
       к указанным Правилам изложить в новой редакции согласно приложение 8

 к настоящему приказу;приложению
       к указанным Правилам исключить.приложение 9
      2. Комитету транспорта Министерства индустрии и инфраструктурного развития
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства индустрии и
инфраструктурного развития Республики Казахстан.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного
календарного дня после дня его первого официального опубликования.
      Министр индустрии и инфраструктурного развития
Республики Казахстан Б. Атамкулов

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ц и ф р о в о г о  р а з в и т и я ,
инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Приложение 1 к приказу
Министра индустрии и

инфраструктурного развития
Республики Казахстан

от 26 января 2021 года № 29

Приложение 8 к Правилам
государственной регистрации

(перерегистрации) подвижного состава
и его залога, а также исключения из

Государственного реестра подвижного
состава

Стандарт государственной услуги "Государственная регистрация залога подвижного состава"

1 Наименование услугодателя Территориальные органы Комитета транспорта Министерства
индустрии и инфраструктурного развития Республики Казахстан

2
Способы предоставления
государственной услуги

веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz.

3 Срок  оказания
государственной услуги

При регистрации, изменений, дополнений и прекращении залога – 1 (
один) рабочий день.

4 Форма оказания оказания
государственной услуги

Электронная (полностью автоматизированная).

5
Результат оказания
государственной услуги

Свидетельство о государственной регистрации залога подвижного
состава либо мотивированный ответ об отказе в оказании
государственной услуги.

6

Размер оплаты, взимаемой с
услугополучателя при
оказании государственной
услуги, и способы ее взимания
в случаях, предусмотренных

Государственная услуга оказывается на платной основе физическим и
ю р и д и ч е с к и м  л и ц а м .
Сбор за государственную регистрацию залога подвижного состава,
изменения, дополнения и прекращение зарегистрированного залога
подвижного состава оплачивается в местный бюджет по месту
осуществления регистрации по ставком сбора установленным

 Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года "О налогах и Кодексом
других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)" и
с о с т а в л я ю т :
для физических лиц 1 (один) месячный расчетный показатель (далее –
М Р П ) ;
для юридических лиц – 5  (пять)  МРП.

законодательством
Республики Казахстан

Оплата суммы сбора осуществляется в безналичной форме через
платежный шлюз электронного правительства.
Адрес оказания государственной услуги размещен на интернет-ресурсе
услугодателя - www.miid.gov.kz, в подразделе "Государственные
услуги" раздел Комитет транспорта.

7 График работы

1) портала – прием документов осуществляется круглосуточно, за
исключением технических перерывов, связанных с проведением
ремонтных работ (при обращении услугополучателя после окончания
рабочего времени, в выходные и праздничные дни согласно трудовому
законодательству Республики Казахстан, выдача результатов оказания
государственной услуги осуществляется следующим рабочим днем);
2) услугодателя – с понедельника по пятницу, в соответствии с
установленным графиком работы с 9.00 до 18.30 часов, за
исключением выходных и праздничных дней, согласно Трудовому

 Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года с перерывом на кодексу
обед с 13.00 часов до 14.30 часов.

8
Перечень документов
необходимых для оказания
государственной услуги

Для государственной регистрации залога подвижного состава:
заявление по форме согласно приложению 7 к настоящим Правилам;
При направлении заявления посредством портала оплата в бюджет
сбора за государственную регистрацию залога движимого имущества
осуществляется через платежный шлюз "электронного правительства".

Для регистрации изменений, дополнений и прекращения
зарегистрированного залога: заявление через портал.

9

Основания для отказа в
оказании государственной
услуги, установленные
законодательством
Республики Казахстан

1) с заявлением о регистрации залога обратилось ненадлежащее лицо.

10

Иные требования с учетом
особенностей оказания
государственной услуги, в том
числе оказываемой в
электронной форме и через
Государственную корпорацию

Государственная услуга оказывается через портал при условии
наличия у услугополучателя электронной цифровой подписи.
Услугополучатель имеет возможность получения информации о
статусе оказания государственной услуги в режиме удаленного
доступа посредством "личного кабинета" портала, а также единого
контакт-центра по вопросам оказания государственных услуг.
Информацию о порядке оказания государственной услуги также
можно получить по телефону единого контакт-центра по вопросам
оказания государственных услуг: 1414.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан